



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2017/SME CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA S BURATTI COMERCIO EIRELI - ME REFERENTE À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS E CAMINHÕES.

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada à Rua Piauí s/nº, setor Novo Horizonte, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO.

CONTRATADA: S BURATTI COMERCIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 26.936.306/0001-48, sediada na Av Rio Branco, s/n, Novo Horizonte – Ourilândia do Norte - PA, neste ato representada pelo Sr. **SEVERINO BURATTI**, brasileiro, solteiro, empresário, residente na AV Rio Branco, s/n, Novo Horizonte – Ourilândia do Norte - PA., CEP 68.390-000, portador da CLRG. nº 2357472 PC/PA e do CPF nº. 428.333.962-87.

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** tem entre si justo e avençado e celebra o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº **054/2017/SME**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR** do contrato administrativo **054/2017/SME** firmado em 31/05/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.

1 – Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado: VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL R\$: **47.169,62 (quarenta e sete mil e cento e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos.)**, PARA O VALOR GLOBAL DE R\$: 23.675,06 (vinte três mil seiscentos e setenta e cinco reais e seis centavos), do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2017/SME de acordo com os Anexos I, II e III.**

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Fica ratificada a demais cláusula e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2017/SME**, firmado em 31/05/2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes abaixo.

Ourilândia do Norte-PA, 28 de setembro de 2017.

CICERO BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

S BURATTI COMERCIO EIRELI - ME
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

ANEXO I

12.361.0403.2036.0000 - Manutenção do Salário educação - QSE.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 9.961,33

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
47	BANDEJA SUP. L200 TRITON	R\$ 425,02	1	R\$ 425,02
48	BARRA DE DIREÇÃO F-4000 G 2010	R\$ 510,40	1	R\$ 510,40
74	BUCHA BANDEJA INF. L-200 TRITON	R\$ 63,10	1	R\$ 63,10
79	BUCHA BANDEJA SUP. L200 TRITON	R\$ 44,54	1	R\$ 44,54
105	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS F-4000 G 2010	R\$ 38,97	1	R\$ 38,97
112	BUCHA DOS ESTABILIZADORES F-4000 G 2010	R\$ 25,98	1	R\$ 25,98
120	CABEÇOTE DO MOTOR L-200 TRITON	R\$ 1.651,84	1	R\$ 1.651,84
162	CILINDRO DE FREIO F-4000 G 2010	R\$ 220,86	1	R\$ 220,86
185	CORREIA DH L-200 TRITON	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
186	CORREIA DO ALTERNADOR F-4000 G 2010	R\$ 118,78	1	R\$ 118,78
217	CRUZETA F-4000 G 2010	R\$ 90,94	1	R\$ 90,94
241	DISCO DE FREIO F-4000 G 2010	R\$ 255,20	1	R\$ 255,20
268	EMBREGEM KIT COMPLETO L-200 TRITON	R\$ 109,92	1	R\$ 109,92
282	ESTOPA BRANCA 150 GR	R\$ 2,60	15	R\$ 39,00
318	FILTRO DE OLEO DIESEL F-4000 G 2010	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
338	HIDROVACUO L-200 TRITON	R\$ 348,00	1	R\$ 348,00
472	PIVO INFERIOR F-4000 G 2010	R\$ 89,80	1	R\$ 89,80
478	PIVO SUPERIOR F-4000 G 2010	R\$ 90,02	1	R\$ 90,02
479	PIVO SUPERIOR L-200 TRITON	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
532	RADIADOR L200 TRITON	R\$ 909,44	1	R\$ 909,44
647	TAMBOR DE FREIO L-200 TRITON	R\$ 222,72	1	R\$ 222,72
649	TAMBOR DE FREIO TRAS. F-4000 G 2010	R\$ 264,48	2	R\$ 528,96
663	TERMINAL AXIAL L-200 TRITON	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
678	TERMINAL DIREÇÃO LD L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
679	TERMINAL DIREÇÃO LE. L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
692	TURBINA M. ONIBUS VOLKS	R\$ 1.791,04	2	R\$ 3.582,08

R\$ 9.961,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

ANEXO II

12.361.0052.2035.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.....R\$ 8.408,79

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
21	AMORTECEDOR TS. L200 TRITON	R\$ 283,04	1	R\$ 283,04
47	BANDEJA SUP. L200 TRITON	R\$ 425,02	2	R\$ 850,04
63	BORRACHA DA TAMPA DE VALVULA F-4000 G 2010	R\$ 14,84	1	R\$ 14,84
105	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS F-4000 G 2010	R\$ 38,97	1	R\$ 38,97
112	BUCHA DOS ESTABILIZADORES F-4000 G 2010	R\$ 25,98	1	R\$ 25,98
120	CABEÇOTE DO MOTOR L-200 TRITON	R\$ 1.651,84	1	R\$ 1.651,84
186	CORREIA DO ALTERNADOR F-4000 G 2010	R\$ 118,78	1	R\$ 118,78
217	CRUZETA F-4000 G 2010	R\$ 90,94	1	R\$ 90,94
241	DISCO DE FREIO F-4000 G 2010	R\$ 255,20	1	R\$ 255,20
268	EMBREAGEM KIT COMPLETO L-200 TRITON	R\$ 109,92	1	R\$ 109,92
282	ESTOPA BRANCA 150 GR	R\$ 2,60	15	R\$ 39,00
294	FILTRO DE AR F-4000 G 2010	R\$ 90,94	1	R\$ 90,94
318	FILTRO DE OLEO DIESEL F-4000 G 2010	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
350	JUNTA CABEÇOTE DO MOTOR L-200 TRITON	R\$ 103,94	1	R\$ 103,94
472	PIVO INFERIOR F-4000 G 2010	R\$ 89,80	1	R\$ 89,80
478	PIVO SUPERIOR F-4000 G 2010	R\$ 90,02	1	R\$ 90,02
479	PIVO SUPERIOR L-200 TRITON	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
647	TAMBOR DE FREIO L-200 TRITON	R\$ 222,72	1	R\$ 222,72
649	TAMBOR DE FREIO TRAS. F-4000 G 2010	R\$ 264,48	1	R\$ 264,48
663	TERMINAL AXIAL L-200 TRITON	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
678	TERMINAL DIREÇÃO LD L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
679	TERMINAL DIREÇÃO LE. L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
692	TURBINA M ONIBUS VOLKS	R\$ 1.791,04	2	R\$ 3.582,08

R\$ 8.408,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

ANEXO III

12.361.0403.2034.0000 – Transporte Escolar – PNATE

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.....R\$ 5.304,94

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
21	AMORTECEDOR TS. L200 TRITON	R\$ 283,04	1	R\$ 283,04
47	BANDEJA SUP. L200 TRITON	R\$ 425,02	1	R\$ 425,02
48	BARRA DE DIREÇÃO F-4000 G 2010	R\$ 510,40	1	R\$ 510,40
74	BUCHA BANDEJA INF. L-200 TRITON	R\$ 63,10	1	R\$ 63,10
79	BUCHA BANDEJA SUP. L200 TRITON	R\$ 44,54	1	R\$ 44,54
89	BUCHA DA MOLA F-4000 G 2010	R\$ 39,90	1	R\$ 39,90
111	BUCHA DO JUMELO TS. F-4000 G 2010	R\$ 37,12	1	R\$ 37,12
162	CILINDRO DE FREIO F-4000 G 2010	R\$ 220,86	1	R\$ 220,86
185	CORREIA DH L-200 TRITON	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
217	CRUZETA F-4000 G 2010	R\$ 90,94	1	R\$ 90,94
241	DISCO DE FREIO F-4000 G 2010	R\$ 255,20	1	R\$ 255,20
282	ESTOPA BRANCA 150 GR	R\$ 2,60	20	R\$ 52,00
318	FILTRO DE OLEO DIESEL F-4000 G 2010	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
338	HIDROVACUO L-200 TRITON	R\$ 348,00	1	R\$ 348,00
350	JUNTA CABEÇOTE DO MOTOR L-200 TRITON	R\$ 103,94	1	R\$ 103,94
472	PIVO INFERIOR F-4000 G 2010	R\$ 89,80	2	R\$ 179,60
479	PIVO SUPERIOR L-200 TRITON	R\$ 81,66	1	R\$ 81,66
649	TAMBOR DE FREIO TRAS. F-4000 G 2010	R\$ 264,48	1	R\$ 264,48
663	TERMINAL AXIAL L-200 TRITON	R\$ 109,50	1	R\$ 109,50
678	TERMINAL DIREÇÃO LD L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
679	TERMINAL DIREÇÃO LE. L-200 TRITON	R\$ 106,72	1	R\$ 106,72
692	TURBINA M ONIBUS VOLKS	R\$ 1.791,04	1	R\$ 1.791,04

R\$ 5.304,94